בלייך, דיני ישראל, ז, תשלו, עמ' 88 (בחלק האנגלי), ונוסחה בצורה ברורה על ידי השופט האמריקאי קרדווי בשנת 1914 – ראה בהערה קודמת. [149] סיכום נרחב, מקיף וממצה על עקרונות ההסכמה מדעת, פרטי חקיקה ופסיקה, והמצב בנושא זה בעולם ובישראל – ראה א. כרמי, בריאות ומשפט, כרך א, עמ' 943-1126. [150] חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996. חוק זה התקבל בכנסת ביום יב באייר התשנ"ז (1 במאי 1996). החוק כולו מצוטט בנספח לערך חולה.

ח"כ סי' מז, שאלה א. [142] ראה – מ. הלפרין, חוב' אסיא, מד, תשמ"ח, עמ' 31. [143] סעיף 14(ג). וראה להלן ברקע המשפטי. וראה חוב' אסיא, מה-מו, תשמ"ט, עמ' 174, אודות חוור שהופץ במוסדות קופת חולים בישראל, המבהיר כי ניתן לקבל את הסכמת החולה בעל-פה בפני עדים, ועם זאת השבת יש להחתים את החולה על גבי טופס מתאים.

להלן מספר דוגמאות:

בחוק הנוגע להפסקת הריון¹⁵² נקבע: (א) הוועדה רשאית, לאחר שנתקבלה הסכמתה המודעת של האשה, לתת אישור להפסקת הריון, אם ראתה שיש הצדקה

417-415. וראה במפורט במאמרו של א. שוחטמן, משפטים כט: 738, תשנ"ט. [156] תקנה 14 לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית), תשמ"ז-1987 (ק"ת 978). [157] סעיף 378 לחוק העונשין תשל"ז-1977, ס"ח 226. [158] סעי' 23 וסעי' 35-36 לפקודת הנזיקין (נוסח חדש). וראה מאמרו של ע. שפירא, עיוני משפט, יד, 1989, עמ' 230.

החולה, התשנ"ו-1996. [152] חוק לתיקון דיני העונשין (הפסקת הריון) תשל"ז/1977. [153] תקנות העונשין (הפסקת הריון), תשלח/1978, תקנה 13(ד). [154] ע"א 413/80 פלונית נ' פלוני, פ"ד לה(3) 57. [155] ראה, Shnit D, *Israeli Yearbook on Human Rights*, 1985, pp. 166-8; ע. שפירא, עיוני משפט, יד, 225, תשמ"ט; א. כרמי, סיעוד ומשפט, תשמ"ד, עמ'

פסיקה

חוסר ידיעת התוצאות כמוהו כחוסר ידיעת מהותו של המעשה.

12, תשמ"ח. [193] ע"א 2781/93, מיאסה עלי דעקה נ' בית החולים כרמל, חיפה, פ"ד נג(4), 526; ע"א (ת"א) 983585, טרם פורסם; ע. שפירא, עיוני משפט, יד, 1989, עמ' 225 ואילך. [194] ת.א. 117/91 (ירושלים), יהושע מורחי נ'

[190] ע"א 3031/99, היועץ המשפטי לממשלה נ' פלוני וקופ"ח. [191] סעיף 20 א לחוק השיפוט הצבאי תשט"ו/1955. [192] תקנות בריאות העם (טופסי הסכמה) תשמ"ד-1984, ק"ת 4683, עמ' 2189. ביקורת על תקנות אלו – ראה בסדרת מאמרים של א. כרמי, ושל א. נאור,

"פעולה דחופה", ולאחר מכן ינותח¹⁹⁵.

פסולי דין – בכל פסולי דין, יחתום אפוטרופוס על הסכמה לניתוח, לצינתור, או לאשפוז¹⁹⁶. במצב כזה אין תוקף לחתימתם של קרובי משפחה על הסכמה לניתוח, אלא דווקא על פי הצהרתם וחתימתם של שלושה רופאים.

במקרה בו קיימת ברירה בין חשיפת הקטין לגורל המוות, לבין הצלת חייו על ידי ניתוח, אף אם ישאיר בו מום, מהווה

אין תוקף להסכמת הורים או אפוטרופוס ביחס לפסולי דין לבצע ניתוח בגופם, כגון לקיחת איבר להשתלה,

הסתדרות מדיצינית הדסה ואח', תק-מח 96(2), 198. [195] תקנות בריאות העם (טופסי הסכמה), תשמ"ד-1984; חוק זכויות החולה סעיף 15. [196] תקנות בריאות העם (טופסי הסכמה), תשמ"ד-1984, (7). [197] א. כרמי, מכתב לחבר, נו(9):10, תשנ"ה. [198] חוק הכשרות המשפטית

והאפוטרופסות, התשכ"ב, סעיפים 33-36, 30, 28. וראו: ע"א 322/63 גרטי נ' מדינת ישראל, פד"י, יח, 449; ר"ע 698/86, 151/87, 84/87. [199] ע"א 506/88 יעל שפר נ' מדינת ישראל, פ"ד מח(1), 87. [200] ע"א 322/63 עשירה נ' מדינת ישראל, פ"ד יח(2), 449.

[213] Brahams D, *Lancet* 1:808, 1982; Gross AW and Churchill LR, *Ann Intern Med* 96:110, 1982. [214] הרקע המשפטי בארה"ב סוכם בהרחבה ע"י ה-1, Ch. 1, President's Commission ... Vol 1, Ch. 1-השפעות and Vol 3 Appendix L. [215] השליליות והבעיות המעשיות הנובעות מהכרה בתביעות המשפטיות בהיקפן הרחב בתחום זה

התשמ"ד-1984, ק"ת תשמ"ד, 2189. President's Commission ... Vol. 1, [207] 1982, Ch. 1. וראה על ההיסטוריה של התפתחות התפיסות המשפטיות הללו – [208] ע"א 671/66 ברחי נ. שטיינר פד"י כ(3), 230; ת"א 360/85 מחוזי באר-שבע אמר ואח' נ. קופ"ח. [209] ע"א 164/57 גועטא נ' קופ"ח, פ"ע לד, 230, *Encyclopedia of Bioethics*, pp.